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1003.

Bp3 ocHOBa Ha wieHoT 75 cTaBoBu 1 1 2 01 YCTaBOT Ha
Peny6nuka Makegonuja, mperceaatenor Ha Pemy6riuka
Makenouuja u npercejaresor Ha Cobpannero Ha Peny6-
nuka MakeJonHja H31aBaaT

YKA3
3A ITPOTJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A OCHOBA-
E HA ATEHIIMJA 3A CTPAHCKHW HHBECTH-
AU U IPOMOIIUJA HA N3BO30OT HA
PEITYBJIUKA MAKEJTOHHUJA

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a OCHOBam¢ Ha ArcHlHja 3a
CTPAHCKH HHBECTHLMH H NPOMOLIMja Ha H3BO30T Ha Perny6-
nuka MakezoHH)a,

mro Cobpanuero Ha Penmy6nnka Makesionuja ro aoHe-
ce Ha ceHHLaTa ojipykaHa Ha 22 anpun 2010 roauHa.

Bp. 07-1827/1
22 anpun 2010 roauna
Ckomje

[Ipercenaren
na Peny6nnka Maxkesonnja,
I'opre HBanos, c.p.

[percenaren
na Cobpannero Ha Pemybnuka
MakezoHnuja,
Tpajko BesbanockH, C.p.

3AKOH
3A OCHOBAIHE HA ATEHIIMJA 3A CTPAHCKH
WHBECTHIIMU U TPOMOLIUJA HA U3BO3OT
HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHHJA

OnmmrH oapendu

Ynen 1
Co 0B0j 3aKOH ce ype/lyBaaT OCHOBAETO, OpraHH3aLu-
jata n paboTeweTo Ha AreHIHjaTa 3a CTPAHCKH WHBECTH-
MK ¥ POMOLHja Ha H3BO30T Ha Peny6nuka Makenonuja.

OcHoBamwe

WYien 2
ATeHlHjaTa 3a CTPAHCKH HHBECTHLMH M NPOMOLIHja HA
M3B030T Ha PenyGinka MakenoHuja (BO HAaTaMOUIHHOT
TekcT: AreHumjara) ce ocHoa 3apanu o6e3beayBatbe 3ro-
JIEMEH TIPUIIMB HA CTPAHCKM JMPEKTHH MHBECTHULMHU H MPO-
MOLHja Ha M3BO30T CO LITO CE€ MOTTHKHYBA €KOHOMCKHOT
pacT u pa3soj Bo Peny6ianka Makeaouuja.

IIpaBen craryc

Ynen 3
(1) Arenuujata HMa CBOjCTBO Ha MPABHO JIHLE.
(2) Arenuujara € caMOCTOjHa BO CBOjaTa pabora.
(3) Cxparen nasus Ha Arenunjata ¢ ACUITHPM.
(4) CxpaTeHHOT Ha3uB Ha AreHUMjaTa BO MefyHapon-
uuot npomer e "InvestMacedonia".
(5) Cennmrero Ha AreHuujata ¢ Bo Ckomje.

AKTHBHOCTH Ha AreHUHJaTa

Ynen 4

OCHOBHM aKTHBHOCTH Ha ATEHLHjaTa ce:

1) pa3sBHBame, Ha TOAMIIHA OCHOBA, AXypHpambe U
HMIUICMEHTHPAae Ha Haj00pHTe NPAaKTHKH HA CTPATErHH
3a MPOMOLIHMja HA HHBECTHLHH 3a NPHBJICKYBabe CTPAHCKH
JMPEKTHH HHBECTHIIHH,

2) pa3BHBame, Ha TOAMIIHA OCHOBA, aXypupame H
HMIUICMEHTHpAIbE Ha HAjaoOpHTEe MPAKTHKH HA CTPaTErHH
3a POMOLIMja Ha U3BO30T;

3) pa3BHBAIbE Ha HEONXOJHHTE BEWITHHU 33 €(CKTHBHO
pa3BUBAILE U HMIUICMCHTHPAC HA CTpaTerujarta 3a mpo-
MOLIMja HA MHBECTHLIMM Y M3BO3 3a MCIIOJIHYBambEe W HAMH-
HyBalb¢ HAa OYEKYBamaTa HAa CTPAHCKHOT MHBECTHTOp CO
mudepenumpame Ha PeryGnnka MakeaonHja o1 ApyrH
KOHKYPEHTHH 3€MjH TPEKy /aBarme Ha BUCOKO npodecuo-
HAJHM YCJIYTM Ha WHBECTHTOPHMTE, BO MPOLIECOT Ha Ipe-
JIMHBECTHpPAbe, HHBECTHPAE ¥ PEMHBECTHPAbE M BHCOKO
npo()eCHOHATHH YCIIYTH BO BPCKa CO MPOMOIHja Ha H3BO-
30T;

4) BrpajyBame Ha CTpaTeruja 3a ICHTH(OUKYBabE, BO
paMKHTE Ha CTpaTernjara 3a WHBECTHIMOHA M H3BO3HA
TIPOMOIIHja, HA OHME CEKTODH KOHM TPETCTaBYBaaT Hajlo-
Opu NepCreKTHBH 32 MAKCHMH3HPAathe Ha HETO EKOHOMCKa-
Ta qo6MBKa 3a Make0HH]a;

5) obe3benyBame ycayrd Ha MHBECTHTOPHTE M M3BO3-
HHIIHTE;

6) neduHupame U MOTKPENyBakhe Ha KIYYHHTE MapKe-
THHT [IOPAaKH HACOYEHH KOH NMoAo0pyBarme Ha MMHUOT Ha
PenyGmuka MakeIoHHja Kako JIOKallMja aTpakTHBHA 32 HH-
BECTHUPAILE U FeHePHPate Ha HHBECTHLIMOHH MOKHOCTH;

7) npo)eCHOHAIIHO TPE3EHTHPAIbE HAa CEKTOPCKH Crie-
uHdHYHUTE U OTIepaTHBHUTE 100HBKH Kou Penybnuka Ma-
KEOHHja TH HyJH Ha MHBECTHTOPUTE H H3BO3HHUMTE, BO
€JICKTPOHCKH H MEYAaTCHH MEAHYMH;

8) pa3BHBaE H HMIUICMEHTALH]a HA HHOBATHBHHU H 1O~
aKTHBHH IPOMOTHBHH HaCTallH Ha LUEIHHTE Na3apH;

9) BocrnocTaByBame e)eKTHBHO APTHEPCTBO Mel'y jaB-
HHOT ¥ PUBATHHOT CEKTOP 33 eKCTCH3MBHA NPOMOLM]A HA
Peny6nnka MakeoHHja 1 pa3BuBam¢ Ha 6a3a Ha mojaTo-
M 32 LETHHTE KOMIIAHHH M CUCTEMH 3a CJICJICILE 3a Ja CC
MIOMOTHE HIACHTH(QHKYBAIETO H OCHIYPYBambeTO Ha MHBC-
CTHPAILETO;

10) pasBuBarme M HMIUICMCHTALH]a HA AKLHOHCH IUIaH
3a LE/IOCHO HCKOpHCTyBame Ha FHTepHeT M MHdopMaTHY-
Ka TEXHOJIOTHja KaKO CPEACTBa 3a MApKCTHHI H HCTPaKy-
BAIbLE,

11) npomoBHpame Ha perHoHuTe Ha Pemy6nuka Make-
JIOHHja U HCKOPHCTYBAIE HA CEKOja MOXKHOCT 3a MOTTHK-
HyBalbe Ha CTPAHCKHTE HHBECTHTOPH J1a KOPHCTAT MNpOH3-
BOJIH H YCITYTH OJ1 MAKEAOHCKHTE MPETIPHjaTHja;

12) Bpliemke aHAIH3a HA YCIOBHTE 32 HHBECTHPALC H
H3BO3 M Mpe/larame Ha H3MEHH Ha 3aKOHCKaTa perynartH-
Ba BO HACOKa Ha MoaoOpyBame Ha KJIMMaTa 32 HHBECTHpa-
1€ ¥ H3BE3YBAIbE;

13) MCIHTYBambe M TNOTTHKHYBambe Pa3sBOjHH MHHMLMja-
THBM KaKO WITO C€ CTHMYJHpame Ha I0pacToT Ha
"Greenfield" HMHBECTHLIMH M TEXHOJIOWKH HHIYCTPHUCKH
pa3BOjHH 30HH, 3apaJ 3roJeMyBambe Ha KOHKYPEHTHOCTA
Ha Peny6nuka Make/loHHja KaKoO JIOKalMja 32 HHBECTHpPa-
Be;

14) ckmyuyBame [0roBop Bo MMe Ha Brapmata na Pe-
nmyG1uka Make[oHHja, KaKo JaBaTell Ha JpKaBHA MOMOLL,
BO KOj € ONpejielieHa ApyKaBHaTa oMol Koja ce JI0/eyBa
Ha KOPHCHUKOT Ha 30HATa, COTJIACHO CO 3aKOHOT 33 TEXHO-
JIOMIKO MHAYCTPHCKA pa3BojHA 30Ha, 3a KOj jaorosop Bia-
nata Ha Peny6iuka MakeoHHja 1aBa NPETXO/IHA COIJIac-
HOCT;

15) nocraByBame WHGOpMauHja 3a J0/ie/ICHATa JAPXKaB-
Ha TIOMOII BO TEXHOJOWIKO MHIYCTPHCKH Pa3BOjHH 30HH,
3a M3MMHATATa TOJMHA, BO COTTIACHOCT €O 3aKOHOT 3a TeX-
HOJIOIIKO HHIYCTPHCKH pa3BojHH 30HH J0 Jupekimjara 3a
TEXHOIONIKO WHAYCTPHCKH Pa3BOjHH 30HH,;

16) nasamwe HHYOPMATHBHH YCIIYTH Ha M3BO3HHULIUTE O
Peny6iuka Make/i0HHja BO BPCKa CO HA/BOpELIHATA TPro-
BHja, H3BO3HHTE NMPOLEAYPH, LAPHHH, JaHOIH H 3aKOHCKaA
peryJaTuBa, Kako H acHCTEHIHja Bo 06e36e/yBarbe Ha CH-
Te aAMHHUCTPATHBHH JINIICHIM H I03BOJIH;
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17) obesGeaysawe wuHpOpMaLHH 3a npucTan 10 Mefy-
HApOJIHK Ta3apH 3apajH OJNICCHYBAmkE HA M3BO3ZHHIIUTE BO
H3HAOlambe HA CTPAHCKH JCJI0BHHU NIAPTHEPH;

18) BpuIeme Ha aKTHBHOCTH 3a MPOMOLMja HA H3BO30T
BO 3€MjaTa M CTPAHCTBO M NOBP3yBame HAa MAKeIOHCKHTE
M3BO3HHLHM CO CTPAHCKHUTE KyIyBayH;

19) naBame HHQOPMATHBHH YCIIyTH Ha CTPAHCKH KOM-
MaHUH 32 U3BO3HUTE MOTEHUMjaH Bo Peny6anka Makeno-
HHja;

20) opranusupaise, y4ecTBO M MOAPIIKA HA MEfyHa-
poAHM caeMCKH MaHH(ECTALHH, CEMUHAPH M ICJIOBHH Ha-
CTaHHU 32 MAKCIOHCKHTE H3BO3HMIIH;

21) BpuieHme Ha MapKETHHT HCTpaKyBama 3a npUcTan
Ha CTPAHCKH Ma3apH, KAKO ¥ HCTpaXKyBarba (OKyCHpaHu Ha
O/IpCICHH CEKTOPH M Ma3apu Ha AP>KaBH U PErHOHH;

22) noAroTBYBake, IPOMOBUPAILE M NIPE3CHTHPAIbE HA
M3BO3HHTE MOTEHUMjalH Ha PenyGnika Makenonnja Bo
CTPaHCTBO;

23) n0rMCTHYKA MOJ/PIIKA HAa TPrOBCKH MUCHH M JeJie-
ralMy BO 3eMjaTa H CTPaHCTBO;

24) obesdeaypame pasmena Ha MHOOPMAIHH Mefy aM-
GacaauTe, MUILIOMATCKO-KOH3YJapHHTE MPETCTABHHULITBA
Ha Perty6nuka MakeaoHuja 1 AenoBHU cy6jeKTH, 3a HCMH-
TYBAbE Ha [1a3apOT M 3aKOHOAABCTBOTO;

25) npeseHTHpame Ha MOKHOCTHTE Ha TYPHCTHUKHTE
noTeHuMjanu Ha Peny6mika Makenonuja Bo cTpaHCTBO 3a-
paju MOTTHKHYBabe¢ HHBECTHLIHH BO TYPU3MOT H

26) BpM M ApYTH pabOTH BO COTIACHOCT CO 3aKOH.

Ipunuunu na paGorerme Ha Arenunjara

Ynen 5

Pa6oTtemero Ha AreHumjata ce 3aCHOBa Ha CICHHBE
TIPUHIIHITH:

1) cTpyuHocT;

2) npotecHoHamHOCT;

3) TpaHCIapEHTHOCT M

4) OAroBOpHOCT 3a PaGOTEHETO U OCTHIHATHTE Pe3yJi-
TaTH.

Cpe/icTa 32 0CHOBaIbE H BpUICH:C HA IejHOCTA

Yien 6
Cpeactsa 3a Bpuuewe Ha paGoTHTe BO AreHumjata ce
o6e3benysaar oa byueror Ha Peny6iuka Maxenonnja, oz
JAOHALMH H JIPYTH N3BOPH COIJIACHO CO 3aKOH.

Opranun Ha Arenuujara

YUnen 7
Opranu Ha Arenumjata ce Ynpasuuotr oaop u aupe-
KTOPOT.

Ynpasen oa6op

Ynen 8

(1) Co Arenumjata ynpasysa Ynpasuuor oagop ma
AreHumjata, Koj ce COCTOH OJ] CEAYM HIICHA.

(2) YUnenosure na YnpaBHHOT 060p Ha AreHuujata ru
HMCHYBa ¥ pa3speiryBa Bnanara na Peny6nuka Makenonu-
ja. TIpu MMEHYBabETO HA MPETCENATEeOT U YICHOBHTE HA
Ynpasuuor on6op Tpeba aa ce MMa NpeJBHA COOABETHATA
Y TIpaBHYHATA 3aCTareHOCT Ha MPHIa/IHHIIUTE HA CHTE 3a-
CIHHULM.

(3) Unenosure na Ynpasuuor oabop na npsara cej-
HHUa u30Mpaat nperceaaren Ha YIpaBHHOT 0aG0p.

Hannexnoct na Ynpasuuor oa6op

Ynen 9
YnpaBuuot oa6op Ha AreHuMjaTa rm MMa CACIHHBE
HATIMTeWHNCTU®

2) ycBojysa romiHa nporpama 3a paboTa M roguiieH
(unancucku ian Ha Arenumjata Hajaonsa 10 30 Hoem-
BpH BO TCKOBHATa rOZIMHA 3a HApEHATa IOjHHa,

3) ja nudopmupa Bnasata na Peny6nuka Makenonnja
3a CHTE MOCTOCHKH aIMHHUCTPATHBHH M 3aKOHCKH MPEYKH
3a HHBECTHPABETO M M3BO30T M NpE/Iara MEPKH 3a HUBHO
OTCTpaHyBamE;

4) My nomara Ha IMPEKTOPOT Ha AreHuujaTa co JaBa-
HC Ha MHCJICHC M NPEUIO3H 3a UMIUICMEHTALMja Ha TuIa-
HOT 3a paloTa M OBO3MOXYBame¢ MPHCTAan KOH JeNOBHH
ACOLMjallHK ¥ 3APYKEHH]a;

5) TH YTBP/lyBa KPHTEPHYMHTE 3a PACTIONArame H yIo-
Tpebara Ha cpeicTBaTA OCTBapeHH CO pPaGOTEHETO Ha
AreHuujara;

6) ru noHeCYBa OMINTHTE aKTH 3a OPraHM3auUMja M CH-
creMaTH3alMja Ha paboTemheTo Ha AreHuujaTa;

7) ru pasriesyBa u 0400pyBa M3BEIUTAHTE 32 AKTHBHO-
CTHTE Ha AreHlujaTa;

8) mowecysa aetanen roguueH u3Bewraj 3a paGorara
Ha ATCHLMjaTa W (UHAHCHCKA 3aBPIUHA CMETKA HajIolHA
10 28 despyapi Bo TEKOBHATA TOAMHA 3a H3MHMHATATA TO-
JHHa;

9) oydyBa No MPHroBOPHTE BO BPCKA CO PaBOTHHOT
OIHOC Ha BpaboTEHHTE BO AreHuMjaTa H

10) BpiM M ApYrH aKTMBHOCTH COIJIaCHO CO 3aKOH M
CratyToT.

HupexTop Ha Arenuujara

Yiten 10

(1) Co pabotemero Ha AreHumjata pakoBOAH HMpEK-
TOP.

(2) lupektopor Ha Arenumjata ro HMEHyBa H pa3spe-
uryBa Bnanara na Peny6mika Makeonuja.

(3) IupexTopoT MMa 3aMEHHK KOj IO MMEHYBa i paspe-
urya Biianara na Peny6nuka Makenonuja.

(4) 3amMeHMKOT HA IMPEKTOPOT IO 3aMeHyBa AHPEKTO-
POT BO CJy4aj Ha HEFOBO OTCYCTBO HJIM CHPEYEHOCT CO CH-
TE€ HETOBH OBJIACTYBala M OArOBOPHOCTH BO PaKOBOZEH:E-
TO M BpUIM APYrH paboTH WITO K€ My I'M J0BEPH JAMPEKTO-
poT.

(5) /IMpeKTOpOT M 3aMEHHKOT Ha AMPEKTOPOT CE HMe-
HYBAaaT CO MAHJAT BO TPaeHe O YETHPH TOAHHH CO MOK-
HOCT 3a MOBTOpEH H360p.

Ynen 11

AupexkTopotr Ha AreHuujara ru BpuM clieanuBe paGo-
TH:

1) ja npetcraByBa n 3actamyBa AreHimjara;

2) ja opraHu3upa paGotata M paKOBOIH €O CTPYYHHTE
ciyx6u Ha AreHuujara;

3) npeznara cTpaTerja u aKIMOHH MIAHOBHM 710 YTIpas-
HHOT 0a160p Ha AreHuujaTa;

4) 'H MMILIEMEHTHPA OJUTYKHTE Ha YTIPaBHHOT 01160p;

5) ce rpukH 3a 3aKOHHTO paGOTEre U TPOIICHHE Ha ¢bu-
HAHCHCKHTE CPe/ICTBa;

6) BpwHM ycornacyBaie Ha ACNOBHHTE aKTHBHOCTH Ha
AreHuujara;

7) M3roTBYBa FOJMIIIHA NPOrpaMa 3a paboTa U FOAMIICH
(unancHcky nuaH 3a NOTPEOHUTE CPE/ICTBA H HHBHHTE M3-
BODH;

8) I npejulara u M3BpLIYBa ONLUTHTE AKTH 33 OPraHu-
3aUMja M CHCTEMaTH3alHja Ha paboTeHEeTo Ha AreHuujara;

9) noHecyBa akTH BO BpcKa co paGOTHHOT OAHOC Ha
BpaboTeHuTe Bo AreHuujara;

10) opranm3snpa u 06e36e/1yBa MOAroTBYBaIE Ha Hallp-
THTE H MPE/UIO3HTE HA OMIITHTE aKTH M M3BEIITAHTE LITO
TH JIOHeCyBa YIpaBHHOT 0160p Ha AreHuujaTa;

1) oGesbenysa TpancmapenTHOCT BO paGorata Ha
Arennujara;

19
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13) cxiryuyBa JOroBOpH BO paMKHTE Ha OBJIaCTyBamaTa
YTBP/ICHH CO OBOj M JPYT 3aKOH M CTATYTOT Ha ArcHIHjaTa 1

14) oayuyBa 1 3a ApyrH npaiiama YTBPACHH CO OBOj H
apyru 3akoHn U CTaTyTOT Ha AreHuMjara.

Ynen 12

(1) Crpyunnre, aaMHHHCTPATHBHO-TEXHHYKHTE, IIO-
MOLUHHMTE M ApYruTe paboTu 3a norpeduTe Ha AreHuujara
T'{ BpLLIAT CTPYYHUTE CyKOn Ha AreHuujara.

(2) 3a ocTBapyBame Ha aKTHBHOCTHTE O] WICHOT 4 Ha
0BOj 3aKOH AreHuMjaTta MOJKe, Bp3 OCHOBAa Ha JJ0roBOp, Aa
KOPHCTH YCITyTH Ha CTelMjaM3HpaHH OpraHu3auuu U Qu-
3HYKH JIMLA OJ1 3eMjaTa H CTPAHCTRBO.

CratyT Ha AreHuHjaTa

Yiten 13

(1) Co CraryToT Ha AreHunjata 0cOO€HO ce peryIHpaar:

- aKTHBHOCTHTE M HAUIKHOCTHTE Ha AreHuHjaTa,

- HAYHHOT Ha W3BPIIYBa¢ HAa AKTHBHOCTHTE BO J€JI0-
Kpyrot Ha AreHiuujaTa,

- MpaBaTa, HaJJICKHOCTUTE M OArOBOPHOCTHTE Ha Bpa-
6oTeHure,

- BHATpelIHa, PeTHOHAIIHA W MOXKHa MelyHapojiHa op-
raHu3almja Ha ATeHUHMjaTa 1

- Apyro.

(2) Ha Crarytot Ha Arenunjara Biragara Ha Peny6iu-
ka MakeaoHHja AaBa COTJIaCHOCT.

Yiten 14
Ha roauuinara nporpama 3a paGoTa M TOJAMIIHHOT (H-
HAHCHCKM TUIaH Ha AreHuujata Brapara na PemyGmuka
Makenonuja 1aBa COrNacHOCT.

ilocrasysalbe H3BeIUTaH

Yien 15
Hupekropor no Bramara na Penybimka Makenonuja
JOCTaByBa, HAjMaJKy JBa MaTH TOAMILHO, HM3BEIUTaH 3a
cBoeTO paboTerhe H KOPHCTEHE Ha CPE/CTBATA HA yCBOjYy-
BAIbE.

IIpeoanu n 3aBpuIHK oapeadn

UYien 16

(1) Co neHOT Ha 3aMOYHYBaWmETO HA IPUMEHATa Ha
0BOj 3aKOH, ATEHIIHjaTa 3a CTPaHCKH WHBECTHIMH Ha Pe-
nybnuka MakeoHHja OCHOBaHa cO 3aKOHOT 3a OCHOBaH:€
Ha AreHlMja 32 CTPAaHCKH MHBECTHLHH Ha Peny6nuka Ma-
kenonuja ("Cnyxben BecHHK Ha Permy6nmnka Makenonnja"
Opoj 37/2004 u 81/2008), npomomikyBa co paboTa Kako
AreHIHja 3a CTPaHCKH WHBECTHIIMH M IIPOMOLIHja Ha H3BO-
30T Ha Penybimka MakeloHHja CO HAJUIGKHOCTHTE YTBp-
JIEHH BO OBOj 3aKOH.

(2) Co naeHOT Ha 3aMOYHYBALETO HAa MPUMEHATA Ha OBO)
3aKOH JAMPEKTOPOT Ha ATeHLMjaTa 3a CTPAHCKH HHBECTHLIMH
Ha Penydnmika Makenonunja npoomkyBa a ja BpiM QyHk-
uMjaTa Kako AMPEKTOp Ha ATEHIHjaTa 32 CTPAaHCKH HHBCCTH-
LMK ¥ TIpOMOLMja Ha M3BO30T Ha Perny6inka Makeaouuja 10
MCTEKOT Ha MaH/IaTOT 3a KOj OWJI HMEeHYBaH.

(3) Biapara na PenyGinka MakeoHHja BO pOK O ae-
CeT AeHa OJ JICHOT Ha 3allOYHYBAaWETO HAa NPHMEHATa Ha
0BOj 3aKOH K€ 'M HMEHYBa WICHOBHTEC Ha YTIPaBHHOT OJ-
6op Ha AreHuujaTa 3a CTPAHCKH HHBECTHLIHH H NIPOMOLIHja
Ha M3BO30T Ha PemyOnnka MakesoHHja COTIacHO CO OBOj
3aKOH.

(4) MperceaaTesioT U YWICHOBUTE Ha YNIPaBHUOT 000D
Ha ATeHlMjaTa 3a CTPAHCKH WHBECTHIMHM Ha PemyGmuka
MakezoHHja npoo/KYBaaT Aa ja Bpwat (GyHKUMjaTa Ha
4JICHOBH Ha YTIPaBHHOT 000p Ha ATeHIHjaTa 3a CTPAHCKH
MHBCCTHIMH H MPOMOIHMja Ha W3BO30T Ha Pernybnuka Ma-
KEJOHHja 10 MMEHYBAaHETO Ha HOBHOT YnpaseH onbop
COIrJIaCHO €O CTaBOT (3) 071 OBOj WICH.

(5) BpabGoreHute BO AreHuMjaTa 3a CTPaHCKH HHBE-
cruuuu Ha PemyOnuka MakeoHHja CO AEHOT HA 3aMOYHY-
BAmETO HA NMPHMEHATa Ha OBOj 3aKOH MPOAOJKYBaaT CO
paboTa BO AreHuHjaTa 32 CTPAHCKH HHBECTHIMH H POMO-
Mja Ha u3B030T Ha Pery6mka Makenonuja.

JlonecyBatbe Ha MOOJIHCKH NMPONMUCH

Unen 17

(1) YnpaBuuot ondop Ha AreHUMjaTa 3a CTPAaHCKH HH-
BECTHLIMH M NPOMOLMja Ha M3Bo30T Ha PenyGinka Make-
noHHja BO pok o 30 feHa o1 ISHOT Ha HEFrOBOTO HMEHYBa-
me Ke ro ycornacu CTaTyToT Ha AreHUHjaTa 3a CTPaHCKH
MHBECTHLIMM M MPOMOLMja Ha U3BO30T Ha Peny6inka Ma-
Ke/IOHH]ja COrIaCHO CO OBOj 3aKOH.

(2) Ynpasnuot onbop Ha AreHuMjaTa 32 CTPAHCKH MH-
BECTHUMM M NPOMOLHja Ha M3BO30T Ha Penybinka Make-
JIOHHja BO pok oA 60 feHa o1 AEHOT Ha 3aMOYHYBAKETO CO
NpHMEHaTa Ha OBOj 3aKOH K€ T'H JOHECE MOJ3aKOHCKHTE
aKTH MPEJBHCHH CO OBOj 3aKOH M ONIITHTE aKTH 3a Opra-
HH3allHja M CHCTEMaTH3alHja Ha paboTHHTE MecTa BO
AreHumjara COrIaCHO CO OBOj 3aKOH.

Unen 18
Co [eHOT Ha 3aMOYHYBAETO HAa NPHMEHATa Ha OBOj
3aKOH MNPECTaHyBa Ja BakH 3aKOHOT 3a OCHOBamE Ha
AreHumja 3a CTpaHCKH WHBeCTHLHMH Ha PenyOinka Make-
naourja ("CnyxOen BecHMk Ha PemyOnmuka Makenonuja"
6poj 37/2004 u 81/2008).

Ynen 19
OBOj 3aKOH BJIEryBa BO CHJIa OCMMOT JIEH O] ACHOT Ha
oGjaByBameTo BO ,,Ciyx6eH BecHHK Ha PermyGnnka Make-
aonuja", a ke 3amoyHe Aa ce npumeHysa oa 1 jymu 2010
roJIMHa.

LIGJ
PER THEMELIMIN E AGJENCISE PER
INVESTIME TE HUAJA DHE PROMOVIM TE
EKSPORTIT TE REPUBLIKES SE MAQEDONISE

Dispozita té pérgjithshme

Neni 1
Me kété ligj rregullohet themelimi, organizimi dhe
puna e Agjencisé pér Investime té¢ Huaja dhe Promovim té
Eksportit té Republikés sé Maqedonisg.

Themelimi

Neni 2
Agjencia pér Investime t€ Huaja dhe Promovim té
Eksportit t€ Republikés sé Magedonis€¢ (né tekstin e
métejmé: Agjencia) themelohet pér sngurlmm e rritjes sé
hyrjeve té investimeve (¢ huaja t& drejtpérdrejta dhe
promovimin e eksportit, me gka nxitet rritja dhe zhvillimi
ckonomik né Republikén e Maqedonisé.

Statusi juridik

Neni 3
(1) Agjencia ka cilési té personit juridik.
(2) Agjencia &shté e pavarur né punén e saj.
(3) Emri i shkurtuar 1 Agjencisé €sht¢ ATHPERM.
(4) Emri i shkurtuar i Ag]enmse né qarkullimin
ndérkombétar éshté “InvestMacedonia”.
(5) Selia ¢ Agjencisé éshté né Shkup.

Aktivitetet e Agjencisé

Neni4
Aktivitetet themelore té Agjencis€ jané:
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1) zhvillimi né bazé vjetore, azhurnimi dhe
implementimi i praktikave mé té mira té strategjive pér
promovimin ¢ investimeve pér térheqjen ¢ investimeve té
huaja té drejtpérdrejta;

2) zhvillimi né bazé vjetore, azhurnimi dhe
implementimi i praktikave mé t¢ mira té strategjive pér
promovimin e eksportit;

3) zhvillimi i aftésive t¢ domosdoshme pér zhvillimin
dhe implementimin efektiv té strategjisé pér promovimin e
investimeve dhe eksportit, pér plotésimin dhe tejkalimin e
pritjeve t€ investuesit t& huaj me diferencimin ¢ Republikés
s¢ Maqedonisé nga vendet tjera konkurrente népérmjet
dhénies sé shérbimeve me profesionalizém té larté
investuesve, né procesin e parainvestimit, investimit dhe
riinvestimit dhe shérbimeve me profesionalizém té larté né
lidhje me promovimin e eksportit;

4) vendosja e strategjisé pér identifikim, né kuadér té
strategjisé pér promovim investues dhe eksportues, té atyre
sektoréve qé paragesin perspektiva mé t& mira pér
maksimizimin ¢ pérfitimit neto ekonomik pér Magedoning;

5) sigurimi i shérbimeve investuesve dhe eksportuesve;

6) definimi dhe mbéshtetja e porosive kryesore té
marketingut  dedikuar  pérmirésimit t¢ imazhit &
Republikés sé Magqedonisé, si lokacion atraktiv pér
investim dhe gjenerim té mundésive investuese;

7) prezantimi profesional i pérfitimeve specifike dhe
operative & sektorit té cilat Republika ¢ Magedonisé ua
ofron investuesve dhe eksportuesve, né mediet elektronike
dhe té shtypura;

8) zhvillimi dhe implementimi i paragqitjeve inovative
dhe promovuese mé aktive, té tregjeve qéllimore;

9) vendosja e partneritetit efektiv ndérmjet sektorit
publik dhe sektorit privat pér promovim ekstensiv té
Republikés sé¢ Maqedonisé dhe zhvillimin e bazés sé té
dhénave pér kompanité dhe sistemet qéllimore pér
pércjellje, qé t€ ndihmohet identifikimi dhe sigurimi i
investimit;

10) zhvillimi dhe implementimi i Planit aksional pér
shfrytézimin e ploté t& Internetit dhe teknologjisé
informatike, si mjet pér marketing dhe hulumtim;

11) promovimi i rajoneve té Republikés s¢ Maqedonisé
dhe shfrytézimi i ¢do mundésie pér nxitjen e investuesve té
huaj, q¢ t& shfrytézojné prodhime dhe shérbime nga
ndérmarrjet maqedonase;

12) kryerja e analizés sé kushteve pér investim dhe
eksport dhe propozimi i ndryshimeve té rregullativés
ligjore, né drejtim t& pérmirésimit t& klimés pér investim
dhe eksportim;

13) hulumtimi dhe nxitja e iniciativave zhvillimore, si¢
jan€ stimulimi i rritjes sé investimeve “Greenfield” dhe
zonave zhvillimore teknologjike-industriale, pér rritjen e
konkurrencés sé Republikés s¢ Maqedonisé si lokacion pér
investim;

14) lidhje té marréveshjes né emér té Qeverisé sé
Republikés s€ Maqedonisé si dhénés i ndihmés shtetérore,
né t€ cilén éshté pércaktuar ndihma shtetérore e cila i
ndahet shfrytézuesit té zonés, né pajtim me Ligjin pér
zonén zhvillimore teknologjike-industriale, marréveshje
pér té cilén Qeveria e Republikés sé Maqedonisé jep pajtim
paraprak;

15) dorézimi i informatés pér ndihmén e ndaré
shtetérore né zonat zhvillimore teknologjike-industriale pér
vitin ¢ kaluar, né pajtim me Ligjin pér zonat zhvillimore
teknologjike-industriale, né Drejtoriné pér  Zonat
Zhvillimore Teknologjike-Industriale;

16) dhénia e shérbimeve informative eksportuesve nga
Republika e Magedonisé né lidhje me tregtiné e jashtme,
procedurat eksportuese, doganat, tatimet dhe rregullativén
ligjore si dhe asistenca né sigurimin e té gjitha licencave
dhe lejeve administrative;

17) sigurimi i informatave pér qasje né tregjet
ndérkombétare, pér lehtésimin e eksportuesve né gietien e

18) kryerja e aktiviteteve pér promovimin e eksportit
né vend dhe jasht¢ dhe lidhja e eksportuesve té
Magedonisé me blerésit nga jashté;

19) dhénia e shérbimeve informative kompanive t&
huaja, pér potencialet cksportuese né Republikén e
Magedonisé;

20) organizimi, pjesémarrja dhe pérkrahja e
manifestimeve té panaireve ndérkombétare, seminareve
dhe ngjarjeve afariste pér eksportuesit magedonas;

21) kryerja e hulumtimeve t& marketingut pér qasje né
tregjet e jashtme, si dhe hulumtimeve té fokusuara né
scktoré dhe tregje té caktuara té shteteve dhe rajoneve;

22) pérgatitja, promovimi dhe prezantimi i potencialeve
cksportuese té Republikés sé¢ Maqedonisé, né vendet e
huaja;

23) pérkrahja logjistike e misioneve dhe delegacioneve
tregtare né vend dhe jashté;

24) sigurimi i shkémbimit té informatave ndérmjet
ambasadave, pérfagésive  diplomatike-konsullore &
Republikés sé¢ Maqedonisé dhe subjekteve afariste, pér
hulumtimin e tregut dhe legjislacionit;

25) prezantimi i mundésive té potencialeve turistike té
Republikés sé Maqedonisé jashté vendit, pér nxitjen e
investimeve né turizém dhe

26) kryen edhe puné tjera né pajtim me ligj.

Parimet e punés sé Agjencisé

Neni 5
Puna e Agjencisé bazohet né parimet si vijojné:
1) specializimi;
2) profesionalizmi;
3) transparenca dhe
4) pérgjegjésia pér punén dhe rezultatet e arritura.

Mjetet pér themelimin dhe ushtrimin e veprimtarisé

Neni 6
Mjetet pér kryerjen e punéve né Agjenci sigurohen nga
Buxheti i Republikés sé Maqedonisé, nga donacione dhe
burime tjera né pajtim me ligjin.

Organet e Agjencisé

Neni 7
Organet e Agjencisé jané Bordi Udhéhegés dhe
Drejtori.

Bordi Drejtues

Neni 8

(1) Me Agjenciné udhéheq Bordi Drejtues i Agjencisé,
i cili pérbéhet prej shtaté anétarésh.

(2) Anétarét e Bordit Drejtues té Agjencisé i eméron
dhe shkarkon Qeveria e Republikés s¢ Maqedonisé. Gjaté
emérimit & Kryetarit dhe anétaréve té Bordit Drejtues,
duhet t& merret parasysh pérfaqésimi pérkatés dhe i drejté i
pérfaqésuesve té té gjitha bashkésive.

(3) Anétarét e Bordit Drejtues, né mbledhjen e paré ¢
zgjedhin kryetarin e Bordit Drejtues.

Kompetencat e Bordit Drejtues

Neni 9

Bordi Drejtues i Agjencisé i ka kompetencat si vijojné:

1) e miraton Statutin ¢ Agjencisé;

2) i miraton programin vjetor pér puné dhe planin
vjetor financiar té Agjencisé, mé sé voni deri mé 30 néntor
né vitin vijues pér vitin e ardhshém;

3) e informon Qeveriné e Republikés sé Magedonisé,
pér t€ gjitha pengesat ekzistuese administrative dhe ligjore
pér investimin dhe eksnortin dhe nrannzan maca nie
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4) i ndihmon drejtorit t& Agjencisé me dhénien e
mendimit dhe propozimeve pér implementimin e planit pér
puné¢ dhe mundéson qasje né asociacionet dhe shoqatat
afariste;

5) i pércakton kriteret pér disponim dhe pérdorim t&
mjeteve té realizuara me punén e Agjencisé;

6) i miraton aktet e pérgjithshme pér organizimin dhe
sistematizimin e punés s¢ Agjencisé;

7) i shqyrton dhe i miraton raportet pér aktivitetet e
Agjencisé;

8) miraton raport t& detajuar vjetor pér punén e
Agjencisé dhe llogari pérfundimtare financiare, mé sé voni
deri m¢ 28 shkurt né vitin vijues pér vitin e kaluar;

9) vendos pér vérejtjet né lidhje me marrédhénien e
punés té punonjésve né Agjenci dhe

10) kryen edhe aktivitete tjera né pajtim me ligjin dhe
Statutin.

Drejtori i Agjencisé

Neni 10

(1) Me punén e Agjencisé udhéheq drejtori.

(2) Drejtorin e Agjencisé e eméron dhe shkarkon
Qeveria e Republikés sé Magqedonisé.

(3) Drejtori ka zévendés té cilin e eméron dhe shkarkon
Qeveria e Republikés sé Magedonisé.

(4) Zévendésdrejtori e zévendéson drejtorin né rast té
mungesés ose pengesés sé tij, me té gjitha autorizimet dhe
pérgjegjésité e tij né udhéhegje dhe kryen puné tjera gé ia
ngarkon drejtori.

(5) Drejtori dhe zévend€sdrejtori emérohen me mandat
n¢  kohézgjatje prej katér vitesh, me mundési pér
rizgjedhje.

Neni 11

Drejtori i Agjencisé i kryen punét si vijojné:

1) e prezanton dhe pérfagéson Agjenciné;

2) e organizon punén dhe udhéheq me shérbimet
profesionale té Agjencisg;

3) i propozon strategji dhe plane aksionare, Bordit
Drejtues t& Agjencisé;

4) i implementon vendimet e Bordit Drejtues;

5) kujdeset pér puné dhe shpenzime té ligjshme té
mjeteve financiare;

6) kryen harmonizim
Agjencisé;

7) pérgatit program vjetor pér puné dhe plan vjetor
financiar, pér mjetet e nevojshme dhe burimet ¢ tyre;

) i propozon dhe zbaton aktet e pérgjithshme pér
organizimin dhe sistematizimin e punés sé Agjencisé;

9) miraton akte né lidhje me marrédhénien e punés té
punonjésve né Agjenci;

10) i organizon dhe siguron pérgatitjen ¢ projekteve
dhe propozimeve té akteve té pérgjithshme dhe raporteve,
q¢ i miraton Bordi Drejtues i Agjencisé;

11) siguron transparencé né punén e Agjencisé;

12) e inicon konvokimin e mbledhjeve t¢ Bordit
Drejtues té Agjencisé dhe té trupave punuese té tij;

13) lidh marréveshje né kuadér t& autorizimeve té
pércaktuara me kété dhe me ligi tjetér dhe statutin e
Agjencisé dhe

14) vendos edhe pér ¢éshtje tjera t& pércaktuara me
kété ligj dhe ligje tjera dhe Statutin e Agjencisé.

t€ aktiviteteve afariste (&

Neni 12

(1) Punét profesionale, administrative teknike,
ndihmése dhe punét tjera pér nevojat e Agjencisg, i kryejné
shérbimet profesionale t& Agjencisé.

(2) Pér realizimin e aktiviteteve nga neni 4 i kétij ligji,
Agjencia mundet né bazé té marréveshjes té shfrytézojé
shérbime té organizatave té specializuara dhe personave
fiziké nga vendi dhe jashté.

Statuti i Agjencisé

Neni 13

(1) Me Statutin e Agjencisé veganérisht rregullohen:

- aktivitetet dhe kompetencat ¢ Agjencisg,

- ményra e kryerjes sé aktiviteteve né fushéveprimin ¢
Agjencisé,

- € drejtat,
punésuarve,

- organizimi i brendshém, rajonal dhe organizimi i
mundshém ndérkombétar i Agjencisé dhe

- té tjera.

(2) Pér Statutin e Agjencisé, Jjep pajtim Qeveria e
Republikés sé Maqgedonisgé.

kompetencat dhe pérgjegjésité e &

Neni 14
Pér programin vjetor pér puné¢ dhe planin vjetor
financiar té Agjencisé, Qeveria e Republikés sé
Magqedonisé jep pajtim.

Dorézimi i raporteve

Neni 15
Drejtori i dorézon Qeverisé s@ Republikés sé
Maqedonisé sé paku dy heré né Vit, raporte pér punén e vet

dhe pér shfrytézimin e mjeteve, pér miratim.
Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare

Neni 16

(1) Me ditén e fillimit té zbatimit t& kétij ligji, Agjencia
pér Investime t&¢ Huaja e Republikés sé Magedonisé, e
themeluar me Ligjin pér themelimin e Agjencisé pér
Investime té Huaja té Republikés sé Magedonisé (“Gazeta
zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé” numér 37/2004 dhe
81/2008), e vazhdon punén si Agjenci pér Investime t&
Huaja dhe Promovim t& Eksportit té¢ Republikés s&
Magedonisé me kompetencat e pércaktuara né kété ligj.

(2) Me ditén e fillimit & zbatimit t& kétij ligji drejtori i
Agjencisé pér investime té huaja t&¢ Republikés s@
Magqedonisé, vazhdon ta kryejé funksionin si drejtor i
Agjencisé pér Investime té Huaja dhe Promovim té&
Eksportit té Republikés sé Magedonisé, deri né skadimin e
mandatit pér té cilin éshté eméruar.

(3) Qeveria e Republikés sé Maqedonisé né afat prej
dhjeté ditésh nga dita ¢ fillimit t& zbatimit té kétij ligji, do
Ui emérojé anétarét ¢ Bordit Drejtues té¢ Agjencisé pér
Investime t¢ Huaja dhe Promovim t& Eksportit  t&
Republikés sé Magedonisé, né pajtim me kété ligj.

(4) Kryetari dhe anétarét e Bordit Drejtues té Agjencisé
pér Investime té Huaja té Republikés sé¢ Magqedonisé,
vazhdojné ta kryejné funksionin e anétaréve té Bordit
Drejtues té Agjencisé pér Investime t¢ Huaja dhe
Promovim té Eksportit té Republikés s¢ Maqedonisé, deri
né emérimin e Bordit té ri Drejtues né pajtim me paragrafin
(3) té kétij neni.

(5) T¢é punésuarit né Agjencing pér Investime t& Huaja
t€ Republikés s¢ Magedonisé, me ditén e fillimit &
zbatimit t& kétij ligji e vazhdojné punén né Agjenciné pér
Investime t¢ Huaja dhe Promovim té Eksportit té
Republikés sé Maqedonisg.

Miratimi i rregullave mé té aférta

Neni 17
(1) Bordi Drejtues i Agjencisé pér Investime té Huaja
dhe Promovim t& Eksportit té Republikés sé Maqgedonisé,
né afat prej 30 ditésh nga dita e emérimit té tij do ta
harmonizojé Statutin e Agjencisé pér Investime té Huaja
dhe Promovim té Eksportit té Republikés sé Magedonisé,
né pajtim me kété ligj.
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(2) Bordi Drejtues i Agjencisé pér Investime té Huaja
dhe Promovim té Eksportit té¢ Republikés s&¢ Magedonisé,
né afat prej 60 ditésh nga dita e fillimit té zbatimit té kétij
ligji do t’i miratojé aktet nénligjore t€ parapara me kété ligj
dhe aktet e pérgjithshme pér organizimin dhe
sistematizimin e vendeve té punés né Agjenci, né pajtim
me kété ligj.

Neni 18
Me ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji shfugizohet
Ligji pér themelimin e Agjencisé pér Investime té Huaja té
Republikés s¢ Maqedonis¢ (“Gazeta zyrtare e Republikés
s€ Maqedonisé” numér 37/2004 dhe 81/2008).

Neni 19
Ky ligj hyn né fuqi n€ ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare té Republikés s€ Maqgedonisé”, ndérsa do
t€ fillojé té zbatohet nga 1 korriku 2010.

1004.

Bp3 ocHoBa Ha wieHoT 75 cTaBoBH 1 M 2 o YCTaBoT Ha
Peny6inka Makenonuja, npercematenor Ha PemyGamka
Makenonuja n npercenarenor Ha Cobpannero na Peny6-
nuka MakeoHHja H31aBaaT

YKA3
3A ITIPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIGE U IOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
JOMYBABE

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a M3MEHYBambe H JONOJIHYBa-
1€ Ha 3aKOHOT 3a IOMYBambe,

wro Cobpannero Ha PenyGinka MakeznoHuja ro 1oHe-
ce Ha ceJHHIaTa oaprkaHa Ha 22 armpun 2010 roausa.

Bp. 07-1828/1
22 anpun 2010 roanua
Ckomje

IIpercenaresn
Ha Peny6nuka Makenounja,
I'opre MBanos, c.p.

Ipetcenaten
Ha Co6paHnuero Ha Peny6inka
Makenonuja,
Tpajko Besbanockn, c.p.

3AKOH
3A H3BMEHYBAIGE U IOITIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A JOMYBAIHE

Yien 1
Bo 3axonot 3a nomysame (,,Cyx6en BecHuk Ha Pe-
ny6muka Makenonnja“ 6poj 99/2009), Bo wienor 9 cras
(4) o 360poBHTE: “ce OAHecyBaaT H 3a“ ce J0JaBaat 360-
poBHTE: “IENIOBHHOT IIPOCTOP BO™.
Cragor (5) ce 6puue.

Unen 2
Bo unenor 69 ctas (2) 36opoBute: “uneHor 7 ce 3ame-
HyBaaT co 30opoBuTe: “uieHoT 8.

Ynen 3

Bo wienor 117 cras (1) BTopara peueHHUa ce MEHyBa
v rinacu: “JlerHTMManujaTa Ha MHCIICKTOPOT 3a JOMYBambe
ja M371aBa MHHHCTEPOT HaJulexkeH 3a paboTute on cranbe-
HO-KOMYHaJIHaTa o6.nacr, nerummaunjara Ha OBJIACTCHHOT
MHCIICKTOp 3a JOMYyBame¢ Ha OMIUTHHATA ja H3JaBa rpajio-
HAa4YaJIHMKOT HAa OMIUTHHATA, a JCCHTHMAaLHjaTa Ha OBJa-
CTEHHOT MHCIEKTOpP 3a JOMYyBame Ha rpajgor Ckomje ja u3-

Yien 4
Bo wnenor 126 cras (1) Touka 2 36opoure: ,,ctas (4)“
ce Opuuiar.

Ynen 5
Bo unenor 128 36oposutre: “wienor 108 ce 3amenyBa-
aT co 36oposute: “uneHor 116,

Yien 6
HacnoBot na unenor 131 1 unenor 131 ce MeHyBaar u
riacar:

,,HpaBo Ha OTKYI M 3aKyIl Ha CTaH HAa HOCHTECJTH Ha
NPABOTO HA KOPHCTCHEC Ha CTaH

(1) Hocurestor Ha nmpaBoTO Ha KOPHCTEH:E Ha CTaH Ha
KOj NpaBa, IOKHOCTH M OATOBOPHOCTH BO MOIJIEH Ha pac-
nonaramwero uma PenyGnnka Makeonuja, a koj ro Kopu-
CTH CTAHOT BP3 OCHOBA Ha aKT 32 KOPUCTEHE HAa CTAHOT J10-
Hecel npea 16 maj 1998 roanHa, kKako M 4iIeH Ha ceMejHO
JIOMaKHHCTBO KOj IO CMPTTa Ha HOCHTE/IOT Ha MPABOTO Ha
KOPHCTECHE Ha CTAHOT IO KOPHCTH CTaHOT BP3 OCHOBA Ha
aKT Ha HAJJIEKEH OpraH co KOj € CTeKHal CO MpaBoOTO Ha
3aKyIl M OTKYIl Ha CTAaHOT, € I0JIKEH J1a ojiHece Gaparbe 3a
OTKYIl Ha CTAHOT /10 OPraHOT HAJUICXKEH 32 BPIICHE HA pa-
6oruTe 071 cTanOeHO-KOMYHaHaTa odnacT HajaoiHa 10 31
aexemspu 2010 roamua.

(2) Hocutenure Ha mpaBOTO HAa KOPHCTEHE Ha CTaH
KOH HeMa /1a nojiHecat Gapamwe 3a OTKYIl Ha CTaHOT BO po-
KOT onpeJeseH Bo craBoT (1) Ha OBOj “wieH ce J0/KHH Ja
nojaHecat 6apare 3a 32Ky Ha CTAHOT HajaoLHa 10 31 jyHu
2011 roamHa 1 co OBME JIHMLA Ke ce CKIIyYH JI0r0oBOp 3a He-
npopHTEH 3aKyN Ha HA4YHH M BO MOCTANKa MpPOIMHIIAHHK CO
axToT oA wieHoT 65 cras (3) Ha 0BOj 3akoH. J[oroBopor 3a
3aKyIl ro CKJIyuyBa NpPaBHOTO JIMLE OA 4iIeHOT 99 craB (2)
Ha OBOj 3aKOH.

(3) Hocurenure Ha mpaBOTO Ha KOPHCTEHE Ha CTaH
KOM HEMa Jla MoCTanar corjacHo co craBosute (1) u (2) Ha
OBOj WICH M HEMA JIa CKJIyHaT AOTOBOP 3a KyMompojakoa,
OJIHOCHO Henpo(UTEH 3aKyI, UM NpeCTaHyBa NPaBOTO Ha
KOPHCTEIE Ha CTAHOT, K€ C€ CMETAaT 3a JI1a KOH o KOpH-
cTaT cTaHoT 6e3 npaBeH OCHOB M Ke ce MPUMEHAT oapeatu-
T€ 01 WICHOT 87 Ha OBOj 3aKOH.

(4) JIumara KOM ce CTEKHaJle CO MPABOTO Ha 3aKym H
OTKYIl Ha CTaH COIJIaCHO CO 3aKOHOT 3a ACHALMOHAJIM3alIH-
ja 1 3aKOHOT 3a npUnagHULKTE Ha 6e36eAHOCHHTE CHIH U
YJICHOBHTE HA HHBHHTE CEMEjCTBA, MOXAT J1a Mo/iHecar 6a-
pame 3a OTKYN Ha CTaHOT 0e3 OrJie/ Kora ¢ J0HECeH aKTOT
3a KOPHCTEH:E HAa CTAHOT M 3a OBME JIHIIA HE CE TTPUMEHYBa
POKOT 3a nmojHecyBame 6aparbe 3a OTKYI Ha CTaH Onpeje-
J1eH BO cTaBoT (1) Ha 0BOj jIeH.

(5) Tlpoaax6ara Ha cranoBHTe 01 cTaBoBuTe (1) M (4)
0J1 0BOj WIEH KE CE CIIPOBEJIE COIIACHO €O 3aKOHOT 3a 1po-
Aaxba Ha CTAaHOBHM BO ONILUTECTBEHA CONCTBEHOCT. [Ipex
CKJIy4yBam€ Ha JIOTOBOPOT 3a npojaxk6a Ha cTaHOT JaBHO-
TO MPETNpPHjaTHE 32 CTOIIAHUCYBaME CO CTaHOEH M [1eI0BEH
npocTtop Ha Peny6nika Make/10HHja H3rOTBYBa npecMeTKa
CO KOja ro YTBpIyBa H3HOCOT Ha HEIUIATEHATa 3aKyNMHHHA,
OJHOCHO HAaJIOMECTOKOT 3a KOPHCTEHE Ha CTaHOT BO KOja
Ce 3acMeTyBa M NMpHCTHUTHaTaTa KamaTa. Hennartenara 3a-
KYNHHHA, O/IHOCHO HAIOMECTOKOT 32 KOPUCTEHE HA CTAHOT
CO 3aCME€TaHa KaMara yTBP/JCHH CO MPECMETKaTa, MOKE BO
e H3HOC 1a ce 10/1a/ie Ha NMpoJaKHATa 1IeHa Ha CTaHoT.

Unen 7
HacsioBot Ha uneHot 132 u unenor 132 ce meHyBaar u
rjacar:

,,Hpaso Ha NMpPCEHOC Ha MMPABOTO HA KOPHUCTCH:E HAa CTaH

(1) YncnoBuTe Ha CEMEjHO JOMAKHHCTBO KOPHCHHIH
Ha CTAHOT. 10 CMDTTa Ha HOCHTEJIOT Ha MDABOTO Ha KODH-



